PRAÇA DOS TRÊS PODE RES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1158/2025

Assunto: Revitalização da área esportiva e de lazer situada na Rua Gonçalves Dias, na Vila Zezé.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à revitalização da área esportiva e de lazer

situada na Rua Gonçalves Dias, na Vila Zezé.

O presente pedido se faz necessário visto as condições do referido local,

que conta com quadra poliesportiva, quadra de futebol na parte externa e ampla área

verde ociosa (fotos anexas). Além dos danos estruturais e sinais de vandalismo, a

abundante vegetação está descaracterizando o projeto paisagístico dessa importante

opção de convívio social da região, oferecendo ainda risco à saúde pública, com a

proliferação de animais indesejados.

Entre os problemas apontados, está ainda as dificuldades de acesso à

mencionada localidade, com buracos, erosões e desnível do solo (foto anexa).

Diante do exposto, solicitamos a execução dos serviços necessários para

a preservação do espaço público e uso com segurança de toda coletividade. Sugerimos

ainda a ativação da quadra de futebol existente, que está em total estado de abandono (foto

anexa), e a elaboração de projeto paisagístico e de inclusão de equipamentos que atendam

as expectativas dos munícipes, como academia ao ar livre e brinquedos para as crianças.

Aproveitamos a oportunidade para ressaltar a importância da aludida área

para a comunidade, com a prática de atividades físicas e de entretenimento, contribuindo

com a qualidade de vida e bem-estar das pessoas.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 26 de março de 2025.

HERNANI BARRETO

Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1158/2025 – Vereador Hernani Barreto – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C